
  

 

9492/24    DMY/jg  

 RELEX.5  LT 
 

 

 

Europos Sąjungos 
Taryba  

 
 
 
 
 
 
Briuselis, 2024 m. gegužės 8 d. 
(OR. en) 
 
 
9492/24 
 
 
 
 
RESUA 4 
FIN 406 
ECOFIN 531 
ELARG 59 
COEST 269 
DEVGEN 66 

 

 

Tarpinstitucinė byla: 
2024/0093(NLE) 

 

  

 

TEISĖS AKTAI IR KITI DOKUMENTAI 

Dalykas: TARYBOS ĮGYVENDINIMO SPRENDIMAS dėl Ukrainos plano vertinimo 
patvirtinimo 

  



 

 

9492/24    DMY/jg 1 

 RELEX.5  LT 
 

TARYBOS ĮGYVENDINIMO SPRENDIMAS 

… m. … … d. 

dėl Ukrainos plano vertinimo patvirtinimo 

EUROPOS SĄJUNGOS TARYBA, 

atsižvelgdama į Sutartį dėl Europos Sąjungos veikimo, 

atsižvelgdama į 2024 m. vasario 29 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą (ES) 2024/792, 

kuriuo nustatoma Ukrainos priemonė1, ypač į jo 19 straipsnį, 

atsižvelgdama į Europos Komisijos pasiūlymą, 

                                                 

1 OL L, 2024/792, 2024 2 29, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2024/792/oj. 



 

 

9492/24    DMY/jg 2 

 RELEX.5  LT 
 

kadangi: 

(1) 2022 m. birželio 23 d. Europos Vadovų Taryba suteikė Ukrainai šalies kandidatės statusą. 

2023 m. gruodžio 14 d. Europos Vadovų Taryba, atsižvelgdama į Europos Komisijos 

pateiktą rekomendaciją, nusprendė pradėti stojimo derybas su Ukraina; 

(2) Rusijos agresijos karas prieš Ukrainą sutrikdė Ukrainos ekonomiką, kuri 2022 m. smuko 

29,1 proc., o 2023 m. tik šiek tiek atsigavo. Tą nuosmukį sąlygojo tai, kad Rusijos 

okupuotose arba greta fronto linijų esančiose teritorijose tapo neįmanoma naudotis 

gamybos ištekliais, vyko didelio masto žmonių persikėlimas ir sutriko pramonė, žemės 

ūkis bei prekyba. Po Rusijos invazijos gerokai padidėjo ir infliacija, ir nedarbas. Dėl 

didelių išlaidų gynybai 2022 m. valdžios sektoriaus deficitas pasiekė 16 proc. BVP, o 

2023 m. – 27 proc. BVP. Praradusi galimybę patekti į tarptautines finansų rinkas, Ukraina 

ir toliau priklauso nuo užsienio pagalbos. 2023 m. 17,5 proc. grynojo biudžeto finansavimo 

buvo grindžiama išorės parama; 

(3) šiomis aplinkybėmis Sąjunga įsteigė išskirtinę bendrą vidutinio laikotarpio priemonę, kuri 

sujungia Sąjungos teikiamą dvišalę paramą Ukrainai. Pagal Reglamentą (ES) 2024/792 

Ukrainos priemonė (toliau – Priemonė) buvo nustatyta kaip speciali priemonė, kurios 

bendra didžiausia Sąjungos paramos suma yra 50 000 000 000 EUR einamosiomis 

kainomis. Priemone siekiama prisidėti sprendžiant Ukrainos finansavimo deficito 

problemą ir išlaikant makrofinansinį stabilumą iki 2027 m., kad būtų padedama tenkinti 

Ukrainos atsigavimo, atstatymo ir modernizavimo poreikius, kartu remiant šalies pastangas 

vykdyti reformas jai siekiant narystės Sąjungoje; 



 

 

9492/24    DMY/jg 3 

 RELEX.5  LT 
 

(4) finansinė parama pagal Priemonės I ramstį sudaro iki 38 270 000 000 EUR. Iš šios sumos 

5 270 000 000 EUR skiriama negrąžintinos paramos forma, o iki 33 000 000 000 EUR – 

paskolų forma, įskaitant bet kokį finansavimą, kuris gali būti teikiamas kaip išskirtinis 

tarpinis finansavimas pagal Reglamento (ES) 2024/792 25 straipsnį. Dėl išskirtinio tarpinio 

finansavimo teikimo, kuris sudaro iki 6 000 000 000 EUR, bendra Ukrainos planui skirtų 

finansinių išteklių suma yra ne didesnė kaip 32 270 000 000 EUR: iki 

5 270 000 000 EUR – negrąžintinos finansinės paramos forma ir iki 

27 000 000 000 EUR – paskolos forma; 

(5) pagal Reglamento (ES) 2024/792 25 straipsnį Komisija kaip tarpinį finansavimą gali teikti 

ribotą išskirtinę paramą paskolų forma ne ilgesnį kaip 6 mėnesių laikotarpį, prasidedantį 

2024 m. sausio 1 d, jei Ukrainos planas nepriimamas iki 2024 m. kovo 2 d. arba jei nėra 

pasirašomas to reglamento 9 straipsnyje numatytas pagrindų susitarimas. 2024 m. kovo 

13 d. Komisija ir Ukraina pasirašė susitarimo memorandumą, kad Ukrainai kaip išskirtinis 

tarpinis finansavimas būtų suteikta iki 6 000 000 000 EUR suma paskolų forma su sąlyga, 

kad Ukraina laikysis išankstinės Sąjungos paramos sąlygos, įvykdys penkias politikos 

sąlygas ir tam tikrus ataskaitų teikimo reikalavimus. Siekiant užtikrinti reformų 

darbotvarkės įgyvendinimo Ukrainoje tęstinumą, šios penkios politikos sąlygos taip pat 

atspindėtos Ukrainos plane; 



 

 

9492/24    DMY/jg 4 

 RELEX.5  LT 
 

(6) 2024 m. kovo 20 d. pagal Reglamento (ES) 2024/792 14, 16 ir 17 straipsnius Ukraina 

oficialiai pateikė Ukrainos planą Komisijai. Į Ukrainos planą įtraukta 15 sektorių skyrių ir 

trys horizontalieji skyriai dėl atstatymo ir modernizavimo procesų visais valdžios 

lygmenimis, dėl Sąjungos finansinių interesų apsaugos mechanizmų ir priemonių ir dėl 

konsultacijų su suinteresuotaisiais subjektais rengiant Ukrainos planą. Su finansavimu 

pagal Priemonės I ramstį siejamas iš viso 151 išmatuojamas kokybinis ir kiekybinis 

veiksmas; iš jų penki veiksmai skirti išskirtiniam tarpiniam finansavimui, o 146 – 

finansavimui pagal šį sprendimą. Tuos veiksmus nustatė Europos Komisija ir Ukrainos 

vyriausybė, remdamosi Ukrainos poreikiais, prioritetais ir pajėgumais. Be priemonių, 

įtrauktų į Priemonę, Ukrainos plane siūloma platesnė reformų ir investicijų darbotvarkė. 

Šiuo atžvilgiu tai yra vienas išsamus Ukrainos vyriausybei skirtas planas, kuriame visiems 

trumpojo ir vidutinio laikotarpio paramos teikėjams, tenkinantiems skubius Ukrainos 

finansavimo poreikius ir prisidedantiems prie jos būsimo ekonomikos atkūrimo ir 

atstatymo, išdėstyti reformų ir investicijų prioritetai. Taip pat turėtų būti imtasi būtinų 

veiksmų glaudžiam veiklos koordinavimui ir papildomumui su kitais paramos teikėjais 

užtikrinti, be kita ko, rengiant reguliarias konsultacijas ir vykdant strateginę informavimo 

veiklą; 



 

 

9492/24    DMY/jg 5 

 RELEX.5  LT 
 

(7) pagal Reglamento (ES) 2024/792 18 straipsnį Komisija įvertino Ukrainos plano aktualumą, 

išsamumą ir tinkamumą. Atlikdama šį vertinimą Komisija, kiek įmanoma, bendradarbiavo 

su Ukraina ir konsultavosi su kitais tarptautiniais partneriais. Komisija visų pirma įvertino, 

ar Ukrainos plane pateikiamas poreikiais grindžiamas, nuoseklus, visapusiškas ir tinkamai 

subalansuotas atsakas siekiant Priemonės tikslų, ar juo padedama spręsti atitinkamus 

uždavinius, nustatytus Ukrainai rengiantis Sąjungos narystei, ir ar jis dera su jų sprendimu, 

ar jo priemonės dera su Reglamento (ES) 2024/792 4 straipsnyje nurodytais Priemonės 

bendraisiais principais ir ar juo tenkinami Ukrainos atsigavimo, atstatymo ir 

modernizavimo poreikiai. Komisija taip pat įvertino, ar galima tikėtis, kad Ukrainos 

siūloma tvarka bus užtikrintas veiksmingas Ukrainos plano įgyvendinimas, stebėsena ir su 

juo susijusių ataskaitų teikimas, ir ar tikimasi, kad ja bus veiksmingai užtikrintas tinkamas 

Sąjungos finansinių interesų apsaugos lygis. Galiausiai Komisija įvertino, ar pagal 

Ukrainos nacionalinę teisinę sistemą buvo tinkamai konsultuojamasi su Aukščiausiąja 

Rada, ar Ukrainos plane, kai tinkama, atsižvelgiama į suinteresuotųjų subjektų indėlį ir ar 

juo užtikrinama, kad kiti paramos teikėjai galėtų remti jame nustatytus tikslus; 



 

 

9492/24    DMY/jg 6 

 RELEX.5  LT 
 

(8) Ukrainos plane siūlomos 69 reformos ir 10 investicijų, kurie turi būti įgyvendinti, kad būtų 

pasiekti bendrieji ir konkretūs Priemonės tikslai. Ukrainos planas apima tokias pagrindines 

sritis kaip viešasis administravimas, viešųjų finansų valdymas, teisminės institucijos, kova 

su korupcija ir kova su pinigų plovimu, finansų rinkos, viešojo turto valdymas, 

žmogiškasis kapitalas, verslo aplinka, decentralizacija ir regioninė politika, energetika, 

transportas ir logistika, žemės ūkio maisto produktai, ypatingos svarbos žaliavų valdymas, 

skaitmeninė transformacija, žalioji pertvarka ir aplinkos apsauga. Investicijos įtrauktos į 

šešis sektorių skyrius, t. y. skyrius dėl žmogiškojo kapitalo, verslo aplinkos, energetikos, 

transporto ir logistikos, žemės ūkio maisto produktų, decentralizacijos ir regioninės 

politikos; 

(9) 146 išmatuojami kokybiniai ir kiekybiniai veiksmai, kuriuos Europos Komisija ir Ukrainos 

vyriausybė nustatė kaip finansavimo Priemonės lėšomis gavimo sąlygas, yra išskirstyti per 

2024–2027 m. laikotarpį. Šie veiksmai lemia mokėjimų profilį ir jis atspindi Ukrainos 

finansavimo ir makroekonominius poreikius. Atsižvelgiant į Ukrainos makroekonominę 

padėtį ir skolos tvarumą, finansavimas skiriamas laikotarpio pradžioje pirmaisiais ir 

antraisiais įgyvendinimo metais. Veiksmų, kuriuos reikia atlikti, skaičius taip pat atspindi 

tokį sutelkimą laikotarpio pradžioje. Skyriuje dėl viešųjų finansų valdymo numatyti 

veiksmai apima sąlygas, susijusias su esminiais reikalavimais, pavyzdžiui, ekonominio ir 

finansinio stabilumo palaikymu, biudžeto priežiūra ir viešųjų finansų valdymu; 



 

 

9492/24    DMY/jg 7 

 RELEX.5  LT 
 

(10) kokybiniai ir kiekybiniai veiksmai, susiję su Ukrainos plane numatytomis reformomis ir 

investicijomis, yra tinkamas atsakas siekiant bendrųjų ir konkrečių Priemonės tikslų, 

nustatytų Reglamento (ES) 2024/792 3 straipsnyje. Kiekvienu Ukrainos plano skyriumi 

reikšmingai arba iš dalies padedama siekti bent vieno iš priemonės bendrųjų tikslų ir vieno 

iš konkrečių tikslų, daugiausia dėmesio skiriant reformoms ir priemonėms, kuriomis 

skatinama konvergencija su Sąjunga, stiprinant teisinę valstybę, demokratiją ir pagarbą 

žmogaus teisėms bei pagrindinėms laisvėms. Komisija stebės Ukrainos plano 

įgyvendinimo pažangą ir indėlį siekiant bendrųjų ir konkrečių tikslų, be kita ko, 

pasitelkdama Ukrainos plano rezultatų suvestinę, kuri turi būti parengta pagal Reglamento 

(ES) 2024/792 21 straipsnį; 



 

 

9492/24    DMY/jg 8 

 RELEX.5  LT 
 

(11) tikimasi, kad Ukrainos plane siūlomais kokybiniais ir kiekybiniais veiksmais bus prisidėta 

prie klimato kaitos švelninimo ir prisitaikymo prie jos, aplinkos apsaugos, įskaitant 

biologinės įvairovės išsaugojimą, ir prie tvarios ir teisingos žaliosios pertvarkos. Kiek tik 

įmanoma karo nuniokotoje šalyje, tais veiksmais laikomasi Sąjungos klimato ir aplinkos 

apsaugos standartų ir jie grindžiami principu „nė vieno nepalikti nuošalyje“ pagal 

Reglamento (ES) 2024/792 4 straipsnį. Tie veiksmai yra susiję su aplinkos ir klimato 

politika, taip pat su tam tikromis sektorių politikos reformomis, kuriomis siekiama tvarumo 

praktiką integruoti į pagrindinius sektorius. Taip, kiek įmanoma, jais remiamas tiek 

Ukrainos vadovavimasis reikšmingos žalos nedarymo principu bei jos pažanga siekiant 

Jungtinių Tautų darnaus vystymosi tikslų, tiek jos įsipareigojimų pagal daugiašalius 

aplinkos susitarimus vykdymas. Bent 12 proc. visų pagal I ramstį planuojamų investicijų 

turėtų būti suderinta su klimato ir aplinkos tikslais, atsižvelgiant į karo nuniokotos šalies 

sąlygas, įskaitant bent 80 proc. visų investicijų į transporto infrastruktūrą ir bent 60 proc. 

visų investicijų į energetikos infrastruktūrą. Ukrainos plane pirmenybė taip pat teikiama 

Ukrainos skaitmeninei transformacijai ir jos kibernetinio saugumo pajėgumų stiprinimui, 

sudarant sąlygas įgyvendinti ES 5G saugumo priemonių rinkinį; 



 

 

9492/24    DMY/jg 9 

 RELEX.5  LT 
 

(12) Ukrainos plane taip pat pripažįstama, kad siekiant sumažinti skurdą ir paskatinti 

ekonomikos augimą, itin daug dėmesio reikia skirti Ukrainos darbo jėgai ir žmogiškajam 

kapitalui. Šiuo atžvilgiu jame akcentuojamas sveikatos priežiūros ir švietimo įstaigų 

atkūrimas ir tobulinimas ir siūlomi reformų ir investicijų veiksmai, kuriais būtų 

modernizuotos šalies socialinės institucijos ir pagerinta socialinė apsauga. Juo padedama 

siekti socialinių tikslų dėl įtraukios ir taikios visuomenės, kartu įtraukiant pažeidžiamoje 

padėtyje esančias grupes, pavyzdžiui, karo veteranus, perkeltuosius asmenis, ir užtikrinant 

vaikų interesus. Ukrainos planas padeda taip pat padeda užtikrinti lyčių lygybę, moterų ir 

mergaičių įgalėjimą ir propaguoja jų teises, be kita ko, skatinant visapusišką, lygiateisį ir 

prasmingą moterų dalyvavimą sprendimų priėmimo procesuose, taip pat vykdant smurto 

prieš moteris, smurto dėl lyties ir smurto šeimoje prevenciją ir kovojant su tokiu smurtu; 

(13) tikimasi, kad Ukrainos planu apskritai bus prisidedama prie teisinės valstybės skatinimo. 

Siūlomomis reformomis turėtų būti didinamas teisminių institucijų sistemos 

nepriklausomumas, atskaitomybė, sąžiningumas ir profesionalumas visais lygmenimis, 

gerinamos nemokumo ir vykdymo užtikrinimo procedūros, suteikiama daugiau galimybių 

kreiptis į teismą ir stiprinamas prokuratūros sąžiningumas, meritokratija ir 

profesionalumas. Be to, Ukrainos planu siekiama pagerinti institucinius gebėjimus ir 

teisinę sistemą, įskaitant būtinas procedūras, kad būtų galima skaidriai ir remiantis 

nuopelnais tikrinti esamus ir atrinkti naujus atitinkamų įstaigų darbuotojus kovojant su 

korupcija, ir siekiama suderinti Ukrainos kovos su pinigų plovimu teisinę sistemą su 

Sąjungos acquis ir kitais visuotiniais standartais; 



 

 

9492/24    DMY/jg 10 

 RELEX.5  LT 
 

(14) Ukrainos plane pripažįstamas poreikis sukurti koordinavimo sistemą siekiant užtikrinti 

veiksmingus atstatymo ir modernizavimo procesus visais valdžios lygmenimis ir svarbus 

subnacionalinių valdžios institucijų, visų pirma vietos savivaldos, vaidmuo. Šiuo požiūriu 

Ukrainos plane numatytos priemonės iš esmės atspindi Ukrainos regionų ir savivaldybių 

atsigavimo, atstatymo ir modernizavimo poreikius. Viename iš horizontaliųjų Ukrainos 

plano skyrių išdėstyti valstybės institucijų ir agentūrų vaidmenys ir atsakomybės sritys, 

pagrindiniai strateginio planavimo dokumentai ir pagrindiniai Ukrainos atstatymo ir 

modernizavimo procesų nacionaliniu ir subnacionaliniu lygmenimis principai. Ukrainos 

plane siūlomi veiksmai, kuriais skatinama decentralizacijos reforma visoje Ukrainoje ir 

stiprinama regioninės politikos plėtra, atsižvelgiant į įvairiems valdžios lygmenims 

priskirtus įgaliojimus, užduotis ir atsakomybės sritis. Turi būti sukurtas mechanizmas, 

pagal kurį subnacionalinės valdžios institucijos būtų įtrauktos priimant sprendimus dėl 

paramos panaudojimo per atstatymo procesą vietos lygmeniu, kartu nustatant susijusių 

išlaidų stebėjimo metodiką. Bent 20 proc. pagal Priemonės I ramstį skiriamos 

negrąžintinos finansinės paramos atitinkanti suma iki 2027 m. pabaigos turėtų būti skirta 

Ukrainos subnacionalinių valdžios institucijų, visų pirma vietos savivaldos, atsigavimo, 

atstatymo ir modernizavimo poreikiams iki 2027 m. pabaigos; 



 

 

9492/24    DMY/jg 11 

 RELEX.5  LT 
 

(15) Ukrainos planas yra neatsiejama Ukrainos pastangų išlaikyti finansinį stabilumą ir 

užtikrinti bazinį Ukrainos valstybės veikimą, įskaitant nenutrūkstamą esminių viešųjų 

paslaugų teikimą, dalis. Jis taip pat yra viena iš pagrindinių priemonių, padedančių 

apibrėžti Ukrainos vyriausybės pagrindinę Ukrainos plano ketverių metų laikotarpio 

reformų, atstatymo ir investicijų darbotvarkę, ir pagrindinė priemonė, skirta stabiliam ir 

nuspėjamam Sąjungos finansavimui sutelkti. Ukrainos plane nustatytais veiksmais 

subalansuotai ir labai tikslingai reaguojama į Ukrainos poreikius, didinant šalies augimo 

potencialą vidutiniu ir ilguoju laikotarpiais ir remiant konvergenciją link Sąjungos 

ekonominių, socialinių ir aplinkos standartų, nedarant poveikio Ukrainos įsipareigojimams 

pagal tarptautinę teisę visoms valstybėms narėms. Remiantis Komisijos vidaus 

modeliavimu, jei visos siūlomos reformos ir investicijos būtų visiškai įgyvendintos, 

Ukrainos planu būtų galima pasiekti, kad iki 2027 m. pabaigos Ukrainos BVP padidėtų 

maždaug 6,2 proc., o iki 2040 m. – maždaug 14,2 proc., palyginti su scenarijumi, jei 

Ukrainos planas nebūtų įgyvendintas, neskaitant antrinio poveikio, kuris, kaip manoma, 

taip pat bus didelis; 

(16) tikimasi, kad Priemonė padės užtikrinti Ukrainos fiskalinį tvarumą. Iš Komisijos vidaus 

modeliavimo matyti, kad po Priemonės įgyvendinimo skola būtų maždaug 10 procentinių 

punktų BVP mažesnė, palyginti su alternatyviu scenarijumi, jei Priemonė nebūtų 

įgyvendinta. Ukrainos plane išdėstytomis reformomis siekiama didinti investicijas, taip pat 

didinti bendrą našumą bei ekonominį atsparumą ir galiausiai skatinti Ukrainos ekonomikos 

augimą, dėl kurio ekonomika taps tvirtesnė. Kartu su itin palankiomis finansavimo 

sąlygomis, dėl kurių sumažės palūkanų mokėjimai ir skolos tvarkymas, todėl Priemonės 

įgyvendinimas ir Ukrainos planas padės remti fiskalinį ir valstybės skolos tvarumą; 



 

 

9492/24    DMY/jg 12 

 RELEX.5  LT 
 

(17) Ukrainos planu siekiama sustiprinti Ukrainos stojimo į Sąjungą pastangas. Ukrainos plane 

siūlomos reformos ir investicijos prisideda prie Komisijos nuomonėje ir jos analitinėje 

ataskaitoje, taip pat 2023 m. ES plėtros ataskaitoje2 pateiktų rekomendacijų, jas papildo ir 

tam tikrose srityse su jomis sutampa. Dauguma Ukrainos plano kokybinių ir kiekybinių 

veiksmų iš esmės arba iš dalies papildo ES plėtros ataskaitoje pateiktas rekomendacijas. 

Daugeliu Ukrainos plane numatytų priemonių siekiama priartinti Ukrainą prie Sąjungos 

standartų ir geriausios praktikos, toliau derinant teisės aktus su Sąjungos acquis visose 

Ukrainos plane nurodytose pagrindinėse srityse. Komisija taip pat turėtų užtikrinti, kad 

pagal Priemonę finansuojamos reformos ir investicijos atitiktų Sąjungos normas ir 

standartus, be kita ko, žemės ūkio ir kituose atitinkamuose sektoriuose. Toks suderinimas 

taip pat padėtų sudaryti būtinas sąlygas Ukrainai integruotis į vidaus rinką. Todėl Ukrainos 

planas dera su ES ir Ukrainos asociacijos susitarimo, įskaitant išsamią ir visapusišką 

laisvosios prekybos erdvę, tikslais ir juos sustiprina. Be to, kadangi Ukrainos plane itin 

daug dėmesio skiriama ekonomikos augimui, juo prisidedama prie stojimo proceso ir taip 

spartinama ekonominė konvergencija su Sąjunga. Įgyvendinus kokybinius ir kiekybinius 

Ukrainos plano veiksmus, reikės imtis konkrečių įgyvendinimo veiksmų, į kuriuos bus 

tinkamai atsižvelgta stojimo procese; 

                                                 

2 Europos Komisija, Kaimynystės politikos ir plėtros derybų GD, ES plėtros dokumentų 

paketas – Ukraina, 2023 m., COM(2022) 407 final ir SWD(2023) 30 final. 



 

 

9492/24    DMY/jg 13 

 RELEX.5  LT 
 

(18) į Ukrainos plano rengimą buvo įtrauktas išsamių konsultacijų, kurias Ukrainos vyriausybė 

vykdė pagal nacionalinę teisinė sistema, kaip nustatyta Reglamente (ES) 2024/792, 

procesas. Tas procesas buvo orientuotas į konsultacijas tiek Ukrainoje, tiek su tarptautine 

bendruomene per tarpžinybinę paramos teikėjų koordinavimo platformą (MDCP). 

Ukrainoje vyriausybė konsultavosi su centrinės vykdomosios valdžios institucijomis, 

atitinkamais suinteresuotaisiais subjektais, subnacionalinėmis valdžios institucijomis, 

pilietine visuomene ir Aukščiausiąja Rada bei jos parlamentiniais komitetais. Tai buvo 

daroma viso proceso metu rengiant reguliarias konsultacijas įvairiais formatais, įskaitant 

pranešimus, praktinius seminarus, rašytinius klausimynus ir specialias diskusijas. 

Įgyvendinant Ukrainos planą Ukrainos vyriausybė kasmet rengs konsultacijas su 

Aukščiausiąja Rada ir prireikus su kitais atitinkamais suinteresuotaisiais subjektais dėl jo 

įgyvendinimo pažangos ir susijusių kokybinių bei kiekybinių veiksmų; 



 

 

9492/24    DMY/jg 14 

 RELEX.5  LT 
 

(19) į Ukrainos planą įtraukta atitinkama jo įgyvendinimo, stebėsenos ir ataskaitų teikimo 

tvarka, kad būtų užtikrinta tinkamo lygio Sąjungos finansinių interesų apsauga. Ukraina 

paskyrė nacionalinį koordinatorių prie Ekonomikos ministerijos, kad užtikrintų bendrą 

Ukrainos plano koordinavimą, įgyvendinimą ir stebėseną. Finansų ministerija prisiima 

atsakomybę už Ukrainos plano auditą bei įgyvendinimą ir kokybinių ir kiekybinių veiksmų 

vykdymą. Už kokybinių ir kiekybinių veiksmų įgyvendinimą atsakingos institucijos 

bendradarbiaus su nacionaliniu koordinatoriumi, kad būtų užtikrintas įgyvendinimas laiku. 

Reguliarus institucijų, dalyvaujančių valdant Ukrainos planą, ir Ukrainos Audito Rūmų 

dialogas ir bendradarbiavimas padėtų veiksmingai koordinuoti ir stebėti visą ES finansinę 

paramą Ukrainai. Ukrainos plane išdėstytos pažeidimų, sukčiavimo, visų formų korupcijos, 

įskaitant aukšto lygio korupciją, ir bet kokios kitos neteisėtos veiklos, kenkiančios 

Sąjungos finansiniams interesams, taip pat interesų konfliktų prevencijos, nustatymo ir 

ištaisymo priemonės. Jame taip pat nustatytos nusikalstamų veikų, darančių poveikį pagal 

Priemonę skiriamoms lėšoms, tyrimo ir baudžiamojo persekiojimo už jas priemonės, kartu 

numatant mechanizmą, kuriuo sudaromos sąlygos vykdyti teisminį bendradarbiavimą su 

Sąjungos ir jos valstybių narių kompetentingomis institucijomis. Jame išdėstyta tvarka, 

kuria siekiama išvengti dvigubo finansavimo pagal Priemonę ir kitas Sąjungos programas 

ar kitų paramos teikėjų lėšomis. Ukraina taip pat turėtų užtikrinti tinkamą informacijos ir 

matomumo įgyvendinant Ukrainos planą lygį. Visų pirma, pagal Priemonės I ramstį 

finansuojami viešieji pirkimai turėtų būti grindžiami Sąjungos standartais, kaip išdėstyta 

Reglamento (ES) 2024/792 8 ir 11 straipsniuose; 



 

 

9492/24    DMY/jg 15 

 RELEX.5  LT 
 

(20) Ukraina turėtų užtikrinti, kad pateikusi prašymą Komisija, OLAF, Europos Audito Rūmai 

ir, kai taikytina, Europos prokuratūra gautų visapusišką prieigą prie pagrindinių atitinkamų 

duomenų, kuriais grindžiamas deramas mokėjimų prašymų pagrindimas tiek tų prašymų 

vertinimo, tiek audito ir kontrolės tikslais. Be to, Ukraina turėtų pranešti Komisijai apie su 

lėšų naudojimu susijusius pažeidimus, kai tik jie nustatomi; 

(21) visu Ukrainos plano įgyvendinimo laikotarpiu Ukraina turi užtikrinti, kad būtų visapusiškai 

laikomasi Pagrindų susitarimo, sudaryto su Komisija pagal Reglamento (ES) 2024/792 

9 straipsnį, nuostatų; 

(22) pagal Reglamento (ES) 2024/792 7 straipsnį valstybės narės, trečiosios valstybės, 

tarptautinės organizacijos, tarptautinės finansų įstaigos ar kiti šaltiniai gali skirti Priemonei, 

įskaitant Ukrainos planą, papildomų įnašų. Nors Ukrainos plane nenurodomi kitų paramos 

teikėjų finansiniai įnašai, skirti jam įgyvendinti, jame aprašoma, kaip juo užtikrinamas 

koordinavimas ir derinimas su tarptautine bendruomene, be kita ko, dėl Ukrainos reformų 

darbotvarkės ir Ukrainos investicijų poreikių, kad būtų užtikrintas jos atstatymas, 

atsigavimas ir modernizavimas. Šiuo tikslu rengiant Ukrainos planą buvo konsultuojamasi 

su G7 ir partneriais iš tarptautinių finansų įstaigų per MDCP ir susijusiose ekspertų 

grupėse, taip pat su valstybėmis narėmis. Ukrainos vyriausybė toliau rengs konsultacijas ir 

užtikrins tinkamą koordinavimą su tarptautiniais partneriais visu Ukrainos plano 

įgyvendinimo laikotarpiu, siekdama užtikrinti, kad jie galėtų remti jo tikslus; 



 

 

9492/24    DMY/jg 16 

 RELEX.5  LT 
 

(23) pagal Reglamento (ES) 2024/792 5 straipsnį finansinė parama pagal Ukrainos planą yra 

teikiama su sąlyga, kad Ukraina turi toliau puoselėti ir gerbti veiksmingus demokratinius 

mechanizmus, įskaitant daugiapartinę parlamentinę sistemą, taip pat laikytis teisinės 

valstybės principo ir užtikrinti pagarbą žmogaus teisėms, įskaitant mažumoms 

priklausančių asmenų teises. Finansinė parama priklauso nuo tinkamai įvykdytų Ukrainos 

plane nustatytų sąlygų. Šiuo požiūriu esminiai Ukrainos plano elementai yra teisinės 

valstybės stiprinimas, įskaitant teisminių institucijų nepriklausomumą, kova su korupcija ir 

visų pirma aukšto lygio korupcija, kova su pinigų plovimu ir viešojo administravimo 

reformos stiprinimas. Remiantis Komisijos Ukrainos plano vertinimu, Ukraina atitinka 

paramos pagal Priemonę teikimo išankstinę sąlygą. Komisija toliau stebės, kaip laikomasi 

išankstinės sąlygos per visą pagal Priemonę teikiamos paramos laikotarpį; 

(24) parama Ukrainos planui pagal Priemonę turėtų užtikrinti Ukrainos konvergenciją link 

Sąjungos laipsniškai derinant teisės aktus su jos pagrindinėmis vertybėmis ir normomis, 

stiprinant viešąsias institucijas ir priimant Sąjungos acquis. Tuo tikslu, prieš kiekvieną 

išmokėjimą pagal Priemonę vertindama kiekybinius ir kokybinius veiksmus, Komisija, 

siekdama užtikrinti Sąjungos finansinių interesų apsaugą, turėtų ypatingą dėmesį skirti 

veiksmingam teisinės valstybės, valdymo ir viešojo administravimo įtvirtinimui Ukrainoje, 

taip pat laipsniškam teisės aktų derinimui su Sąjungos acquis atitinkamuose sektoriuose. 

Tai atsispindės Komisijos vertinime, ar Ukraina įvykdė Reglamento (ES) 2024/792 

5 straipsnyje nustatytą Sąjungos paramos teikimo išankstinę sąlygą; 



 

 

9492/24    DMY/jg 17 

 RELEX.5  LT 
 

(25) Ukrainos planui skirti finansiniai ištekliai bus teikiami kaip išankstinis finansavimas ir kaip 

15 kas ketvirtį teikiamų dalių, paskirstytų 2024–2027 m. laikotarpiu, jei Ukraina tinkamai 

įgyvendins nustatytus atitinkamus kokybinius ir kiekybinius veiksmus, susijusius su 

Ukrainos plano įgyvendinimu. Kiekvienos dalies suma iš esmės atspindi susijusių 

kokybinių ir kiekybinių veiksmų skaičių, taip pat atsižvelgiant į Ukrainos 

makroekonominę padėtį ir skolos tvarumą trumpuoju laikotarpiu; 

(26) visi kokybiniai ir kiekybiniai veiksmai turėtų būti užbaigti ne vėliau kaip 2027 m. gruodžio 

31 d. Paskutinė dalis gali būti išmokėta 2028 m. pirmąjį ketvirtį, atsižvelgiant į kokybinių 

ir kiekybinių veiksmų užbaigimą paskutinį 2027 m. ketvirtį; 

(27) paskolos forma teiktina parama turi būti finansuojama lėšomis, kurias remdamasi 

Reglamento (ES) 2024/792 22 straipsnio 1 dalimi Komisija skolinasi Sąjungos vardu; 

(28) Ukrainos plane Ukraina paprašė išankstinio finansavimo mokėjimo, kuris sudarytų 7 proc. 

paskolos paramos, t. y. 1 890 000 000 EUR. Ta suma turėtų būti suteikta, kai įsigalios 

Pagrindų susitarimas, kurį Sąjunga ir Ukraina turi sudaryti pagal Reglamento 

(ES) 2024/792 9 straipsnį, ir Paskolų susitarimas, kurį Sąjunga ir Ukraina turi sudaryti 

pagal Reglamento (ES) 2024/792 22 straipsnį, ir pagal jų nuostatas. Išankstinis 

finansavimas turėtų būti patvirtinamas jį proporcingai atskaičius iš paramos dalių 

mokėjimo; 



 

 

9492/24    DMY/jg 18 

 RELEX.5  LT 
 

(29) siekiant kuo labiau padidinti pagal Ukrainos planą teikiamos paramos poveikį, kiekybiniai 

ir kokybiniai veiksmai turėtų būti įgyvendinami kartu su TVF susitarime dėl Ukrainai 

skirtos išplėstinės fondo priemonės nustatytais struktūriniais kriterijais ir, kai įmanoma, 

sąlygomis, susijusiomis su finansinės paramos programomis, kurias Ukrainai teikia kiti 

paramos teikėjai, nedarant poveikio Ukrainos priemonės nuostatoms dėl finansavimo 

teikimo sąlygų; 

(30) Komisijai teigiamai įvertinus Ukrainos planą, tas vertinimas turėtų būti patvirtintas, o 

pagal Reglamento (ES) 2024/792 19 straipsnį šiame sprendime turėtų būti nustatyti 

kokybiniai ir kiekybiniai veiksmai, būtini Ukrainos planui įgyvendinti, ir suma, kurią 

Sąjunga turi skirti negrąžintinos finansinės paramos ir Ukrainai skirtos paskolos forma 

turėtų būti nustatyta šiuo sprendimu, remiantis Reglamento (ES) 2024/792 19 straipsnį, 

PRIĖMĖ ŠĮ SPRENDIMĄ: 



 

 

9492/24    DMY/jg 19 

 RELEX.5  LT 
 

1 straipsnis 

Ukrainos plano įvertinimo patvirtinimas 

Komisijos Ukrainos plano įvertinimas remiantis Reglamento (ES) 2024/792 18 straipsnyje 

nustatytais kriterijais patvirtinamas. Ukrainos plane apibūdintos reformos ir investicijų projektai, 

Ukrainos plano stebėsenos ir įgyvendinimo tvarka ir tvarkaraštis, įskaitant kokybinius ir kiekybinius 

veiksmus, ir tvarka, pagal kurią Komisijai, OLAF, Europos Audito Rūmams ir, kai taikytina, 

Europos prokuratūrai suteikiama visapusiška prieiga prie pagrindinių dokumentų ir duomenų, 

išdėstyti šio sprendimo priede. 

2 straipsnis 

Finansinis įnašas 

1. Sąjunga Ukrainai kaip negrąžintiną paramą suteikia 5 270 000 000 EUR finansinį įnašą. 

2. Sąjungos finansinį įnašą Komisija Ukrainai skiria dalimis pagal šio sprendimo priedą. 



 

 

9492/24    DMY/jg 20 

 RELEX.5  LT 
 

3. Paramos dalių išmokėjimas pagal Pagrindų susitarimą ir Finansavimo susitarimą, kurie turi 

būti atitinkamai sudaryti pagal Reglamento (ES) 2024/792 9 ir 10 straipsnius, priklauso 

nuo turimų biudžeto asignavimų ir pagal to reglamento 26 straipsnį priimto Tarybos 

sprendimo, kad Ukraina tinkamai įvykdė nustatytus atitinkamus kokybinius ir kiekybinius 

veiksmus, susijusius su Ukrainos plano įgyvendinimu, Komisijai pateikus teigiamą 

įvertinimą. Mokėjimai Ukrainai atliekami su sąlyga, kad įvykdomi šio sprendimo priede 

nustatyti kokybiniai ir kiekybiniai veiksmai. Galutiniai kokybiniai ir kiekybiniai veiksmai 

turi būti užbaigti ne vėliau kaip 2027 m. gruodžio 31 d. 

3 straipsnis 

Paskolos parama 

1. Sąjunga Ukrainai suteikia paskolą, kuri negali viršyti 27 000 000 000 EUR. 

2. 1 dalyje nurodytą paskolos paramą Komisija Ukrainai teikia dalimis pagal šio sprendimo 

priedą. 1 890 000 000 EUR suma teikiama kaip išankstinis finansavimas ir sudaro 7 proc. 

paskolos paramos pagal Reglamento (ES) 2024/792 24 straipsnį. Išankstinį finansavimą ir 

paramos dalis Komisija gali išmokėti viena ar keliomis dalinėmis išmokomis. Tu dalinių 

išmokų dydis priklauso nuo turimo finansavimo. 



 

 

9492/24    DMY/jg 21 

 RELEX.5  LT 
 

3. 2 dalyje nurodytas išankstinis finansavimas skiriamas su sąlyga, kad įsigalioja Pagrindų 

susitarimas, sudarytas pagal Reglamento (ES) 2024/792 9 straipsnį, ir Paskolų susitarimas, 

įsigaliojęs pagal to reglamento 22 straipsnį. Išankstinis finansavimas patvirtinamas jį 

proporcingai atskaičius iš paramos dalių mokėjimo. 

4. Paramos dalių išmokėjimas pagal šio straipsnio 3 dalyje nurodytus Pagrindų susitarimą ir 

Paskolų susitarimą priklauso nuo turimo finansavimo ir pagal Reglamento (ES) 2024/792 

26 straipsnį priimto Tarybos sprendimo, kad Ukraina tinkamai įvykdė nustatytus 

atitinkamus kokybinius ir kiekybinius veiksmus, susijusius su Ukrainos plano 

įgyvendinimu, Komisijai pateikus teigiamą įvertinimą. Mokėjimai Ukrainai atliekami su 

sąlyga, kad įvykdomi šio sprendimo priede nustatyti kokybiniai ir kiekybiniai veiksmai. 

Galutiniai kokybiniai ir kiekybiniai veiksmai turi būti užbaigti ne vėliau kaip 2027 m. 

gruodžio 31 d. 



 

 

9492/24    DMY/jg 22 

 RELEX.5  LT 
 

4 straipsnis 

Įsigaliojimas 

Šis sprendimas įsigalioja jo priėmimo dieną. 

Priimta … … 

 Tarybos vardu 

 Pirmininkas / Pirmininkė 

 


		2024-05-13T14:49:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



